Aos respetivos servigos para procederem em conformidade.

EN

DGFA - N° 03 - Proposta de Deliberacao da Presidente da Camara, remete para ratificagao
o seu despacho de 27 de dezembro de 2017 que, no seguimento de informagao da Chefe da
Divisao de Gestao Financeira e Administrativa, aprovou o reforgo de 11.000,00€ (onze mil euros)
ao valor inicialmente previsto para o pagamento de taxas e tarifas associadas ao consumo de
agua durante o ano 2017, estimado em 175.000,00€ (setenta e cinco mil euros) e aprovado por
deliberagao da Camara Municipal de 10 de janeiro de 2017, uma vez que esse valor se mostra,

[...]

informagao da Chefe da Divisao de Gestao Financeira e Administrativa, datada de 29 de
dezembro de 2017, remete para aprovagao o valor que se estima necessario para a assuncao
dos encargos anuais corn a aquisicao de energia eletrica para as edificios e instalagoes municipais
durante o ano 2018, no total de 155.000,00€ (cento e cinquenta e cinco mil euros), e ainda o
valor de 100€ (cem euros) para eventual pagamento de juros. - PG 375904

Deliberacao: Par unanimidade, aprovar a assuncao dos encargos anuais corn a aquisicao de
energia eletrica para as edificios e instalagoes municipais durante o ano 2018, nos termos e corn

[...]

DGFA - No 06 - Proposta de Deliberacao da Pres idente da Camara, relativa a informagao
da Chefe da Divisao de Gestao Financeira e Administrativa, datada de 28 de dezembro de 2017,
remete para aprovacao o valor que se estima necessario para a assuncao dos encargos anuais
corn a iluminagao pUblica durante o ano 2018, no total de 1.200.000,00€ (urn milhao e duzentos
mil euros). - PG 375907

A Presidente da Camara disse que este encargo é muito elevado e que passou a ter maior
impacto desde que foi aumentada a taxa do IVA para 23%. A ANMP - Associagao Nacional dos
Municipios Portugueses ja ha muito que procura que a taxa seja reposta nos 6%, mas esse

[...]

Municipio de Abrantes e a sociedade 2045 - Servigos de Vigilancia e Seguranga, S.A. para a
aquisigao de servigos de vigilancia e seguranga, ao abrigo do acordo quadro celebrado pela
central de compras da CIMT - Comunidade Intermunicipal do Medi° Tejo - Lote 3, pelo prazo
de 12 meses, renovavel por igual period°, e pelo valor de 217.579,68C (duzentos e dezassete
mil quinhentos e setenta e nove euros e sessenta e oito centimos) para 24 meses, acrescido de
IVA a taxa legal ern vigor. - PG 339978

Tratando-se de competencia da camara munic ipal , mas nao podendo este Orgao reunir
extraordinariamente, exerceu a Presidente da Camara essa competencia, sujeitando esse ato a